
 

AD\1100859CS.doc  PE578.582v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2015/2344(INI) 

13.7.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 

o rozpočtové kapacitě pro eurozónu  

(2015/2344(INI)) 

Navrhovatel: Zigmantas Balčytis 

 



 

PE578.582v02-00 2/4 AD\1100859CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1100859CS.doc 3/4 PE578.582v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 

jako věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení začlenily tyto návrhy: 

1. konstatuje, že evropské hospodářské a měnové unii chybí mechanismus fiskálního nebo 

rozpočtového přizpůsobení, který je nezbytný k absorpci asymetrických šoků, neboť krize 

ukázala, že pro předcházení přílišnému zadlužení členských států není možné spoléhat se 

výhradně na korektivní tržní síly, které fungují samy o sobě; 

2. domnívá se, že jak prokázala krize, společná měna nemůže spočívat na bedrech samotné 

centrální banky, která kontroluje nabídku měny, aniž bychom dále posílili daňovou, 

hospodářskou a politickou integraci; 

3. připomíná stanovisko Parlamentu, podle nějž je prohloubení evropské hospodářské 

integrace nezbytné pro zajištění stability eurozóny a Unie jako celku; 

4. je znepokojen tím, že nástroje, které byly vyvinuty v posledních letech s cílem bojovat 

s krizí, jsou mezivládní povahy, nejsou integrovány do acquis Společenství a chybí jim 

demokratický dohled a odpovědnost vůči Parlamentu; 

5. zdůrazňuje, že zavedení rozpočtové a fiskální kapacity v rámci eurozóny je nezbytné pro 

dokončení hospodářské a měnové unie; je přesvědčen, že nejsnadněji realizovatelnou 

funkcí daňové politiky je plnit stabilizační funkce fiskální kapacity, přičemž funkci 

přerozdělování by bylo možné představit si až v integrovanější politické a hospodářské 

unii; 

6. zdůrazňuje, že takováto kapacita by měla být zavedena jakožto součást unijního rozpočtu, 

mimo víceletý finanční rámec, a měla by ji realizovat Komise; připomíná své stanovisko, 

podle nějž jakákoli fiskální nebo rozpočtová kapacita rozvinutá specificky pro eurozónu 

musí být realizována v unijním rámci; 

7. zdůrazňuje, že rozpočtová kapacita musí být silně zaměřena na veřejné investice a usilovat 

o sociální a ekonomické cíle, tj. plnou zaměstnanost a sociální a regionální konvergenci; 

8. zdůrazňuje, že pokud jde o financování, je třeba, aby byla rozpočtová kapacita součástí 

rozpočtu Unie; domnívá se, že případnými zdroji financování by mohla být opatření proti 

vyhýbání se daňovým povinnostem a na boj proti daňovým únikům; 

9. zdůrazňuje, že tato kapacita by měla dodržovat ustanovení článků 317, 318 a 319 

Smlouvy o fungování Evropské unie s cílem zaručit demokratickou kontrolu, 

transparentnost a odpovědnost vůči občanům EU prostřednictvím stávajících orgánů. 

 



 

PE578.582v02-00 4/4 AD\1100859CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 13.7.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

16 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Louis Aliot, Inés Ayala Sender, Zigmantas Balčytis, 

Dennis de Jong, Martina Dlabajová, Luke Ming Flanagan, Jens Geier, 

Ingeborg Gräßle, Bogusław Liberadzki, Georgi Pirinski, Petri 

Sarvamaa, Claudia Schmidt, Igor Šoltes, Michael Theurer, Marco Valli, 

Derek Vaughan 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Benedek Jávor, Julia Pitera, Miroslav Poche 

 
 


